Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria ~-Viada-Government

Ministrin e Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukfurés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zvyra e Sekretarit t& Pérgjithshém/Kancelarija Generalnog Sekretara/Office of Generaly Secretary

DATI/A: 05.05.2023
REFERENCE:
Mustafé Bekteshi (person i autorizuat) nga:
Limak Kosovo International Airoport J.S.C.
PIR/ZA/TO: Aeroplo’i'tl Ndérkombétar i Prishtings “Adem
Jashari
tel. 049/911-080
email: mbekteshi@limakkosovo.aero
CC:

PERMES/PREKO/THROUGH:

LRI
WIMA A

NGA/OD/FROM:

Servet Spahiu, Zéven Sies i Sekretarit t »
Pérgjithshém té MMI% ;\‘ >\ & /

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Vendim pér Leje thﬂﬁmeie pdu “}\neks i obg]ekut te
Terminalit - Aetopmf*‘Nﬁéxk@mbetal i Prishtinés”
Komuna ¢ Lipjanit  \2 , g

I nderuar,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, ka shqyrtuar kérkesén dhe
dokumentacionin ndértimor pér leje ndértimi me nr. protokolli 2147/23 t€ datés 25.04.2023
nga parashtruesi i kérkesés z. Mustafé Bekteshi (person i autorizuar me nr. kartel€s: 0110464)
nga Limak Kosovo International Airoport J.S.C. - Aecroporti Ndérkombétar i Prishtinés
“Adem Jashari”, adresa 10070 Vrellg, Lipjan, pér ndértimin e “Aneks i objektit t&€ Terminalit

(i (T

- Aeroporti Ndérkombétar i Prishtinés” Komuna e Lipjanit, dhe vlerésoi si vijon:

Bashkangjitur me kété shkresé pércjellése gjeni Vendimin pér Leje Ndértimore.

Me nderime,
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria —Viada-Government

Ministria e Mjedisit Planiftkimit Hapésinor dhe Infiastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém/Kancelarija Generalnog Sekretara/Office of Generaly Secretary

Data: 05.05.2023 Numri i vrojtimit té lejes: K.I111-03/2023
N€ bazé té Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim, nenet 14, 15, 19, 20, 21, Ligji Nr. 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, neni 21, si dhe aplikacionit dhe dokumenteve t&
paraqitura, Ministria € Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés léshon kété:

VENDIM
(pér Leje Ndértimore)

Kjo leje ndértimore i léshohet:

LIMAK KOSOVO INTERNATIONAL AIROPORT J1.S.C., Aeroporti

B Ndérkombétar i Prishtinés “Adem Jashari”
Adresa: 10070 Vrellg, Lipjan
Telefoni: +383 (0) 49 911 080 Emaili: | mbekteshi@limakkosovo.aero
Emui i “Aneks i objektit t& Terminalit - Aeroporti Ndérkombétar i Prishtinés” Komuna e
Projektit: Lipjanit
Emri i "VIZARK" Sh.P.K.
Projektuesit: | "TERMOVENT" Sh.P.K.
Adresa Rruga "Agim Ramadani" H 82/4, Prishtiné
dresa:
Rruga "Ndue Pérlleshi" L1-1-Lok-1-L, p.n. Prishtiné
+383(0) 44/276606 vizark.info@gmal.com
) +383(0) 44/674819 ... | vizark.info@gmal.com
Telefoni: Emaili: | .
+383(0) 49/860591 info@termovent-ks.com
+383(0) 46/143401 info@termovent-ks.com

Pér punét ndértimore si né vijim:
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Adresa Vendndodhja e planifikvar pér ndértimin e
“Aneks i objektit t& Terminalit - Aeroporti
Ndérkombétar i Prishtings”, ndodhet né
Komunén e Lipjanit, Zona Kadastrale Vrell€ e
Goleshit, né njésité kadastrale P-71409016-
00085-0 dhe P-71409016-00084-1, rreth 2,7
kilometra nga magjistralja M9 Prishtiné - Pejé.
GPS Koordinatat:
Zona Kadastrale 5 o B il o :
1. Né kuadér té lokacionit t€ Aeroportit s , .
ZK-V“?“ée ekzistues éshté projektuar ndértimi i L. x=7502571.32; yA715112.28;
Goleshit “Aneks i objektit t&¢ Terminalit - x=7502389.02; y=4715113.54;
Aeroporti Ndérkombétar i Prishtings” x=7502374.40; y=4715076.85;
x=7502391.71; y=4715078.14;

duke 1 bashkangjitur objektit té
terml.naltt e.1§21stL1§s' pér "‘[1 ploteﬂsqar x=7502393.60; y=4715052.41;
nevojat  né rritje  pér  hapésira
x=7502401.98; y=4715053.04;
x=7502402.17; y=4715050.54;

administrative-zyre ~ pér  shérbime
pasagjeréve té terminalit me etazhitet
x=7502389.90; y=4715048.61;

P+0 me sipérfage 757.45m?, do té
ndértohet né nr.par. 00085-0 dhe
00084-1;

B F B Yo D

Qasja né€ aneks objekt béhet nga dy hyrje, njéra
hyrje e lidhur drejtpérdrejt nga holli i terminalit
ekzistues, ndérsa hyrja tjetér nga jashté.

Lloji i ndértimit;

Ndértim i ri Rindértim [_] Rrénim [ ] Riparim

Kategoria e ndértimeve té propozuara:

Kategoria I [_] Kategoria 11 [ ] Kategoria 111
Pérdorimi i propozuar: A pérfshiné projekti ndryshim té pérdorimit? Po [ | Jo [X
Shtépi [ ] Banesé kolektive [ | Pérdorim i pérzier [ ] Komercial [ ]
Industrial [_] Infrastrukturé  [X] Tjetér: “Aneks i objektit té Terminalit - Aeroporti

Ndérkombétar i Prishtinés” Komuna e Lipjanit

Pérshkrimi: “Aneks objekti i Terminalit - Aeroporti Ndérkombétar i Prishtinés”, Komuna e Lipjanit éshté
ndértim i ri dhe nuk do té keté ndryshim té pérdorimit.

Poseduesi i Lejes Ndértimore éshté i obliguar gé:

o T¢ fillojé me punét ndértimore brenda njé (1) viti nga data e dhénies sé késaj leje
ndértimore, pérveg nése zgjatet afati i vlefshmérisé sw saj né pajtim me Ligjin;

e  Té&sigurojé qé€ punékryesi né vendndértim posedon dokumentet e méposhtme,

JEDISIT, 4

- njé kopje t€ késaj leje ndértimore;

<OSOVA .

- njé kopje té kontratés ndérmjet poseduesit té lejes ndértimore dhe punékr
punét ndértimore kryhen nga njé pal€ e treté;
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- njé kopje e té gjitha dokumenteve té€ ndértimit q& jané nénshkruar ose vulosur si té
“APROVUAR?” nga organi kompetent;

- dokumentacionin qé tregon konformitetin ¢ produkteve t&é ndértimit dhe pajisjeve me
kérkesat rregullative, dhe me dokumentet ¢ aprovuara té& ndértimit;

- librin ndértimor dhe ditarin e punés, qé duhet té pérmbajné regjistér té hollésishém ditor
té t& gjitha punéve ndértimore, pérfshiré t& dhéna té shkruara dhe skematike, qé
dokumentojné: datén, vendin dhe rezultatet e testeve té kryera né materialet ose punét
ndértimore, pérshkrim té problemeve t& hasura gjaté ndértimit dhe inspektimit dhe
ményrén se si jané zgjidhur si dhe;

e & njofton inspektoratin e MMPHI-s& mbi synimin pér fillimin e ndértimit sé paku
shtaté (7) dité para fillimit t& punéve ndértimore;

o t& kontaktoj€ organin kompetent pér t& kryer inspektimet si¢ kérkohet me ligj, dhe
akte nénligjore. Kéto inspektime nuk e lirojné aplikuesin pér leje ndértimore
dhe/ose arkitektin apo inxhinierin pérgjegjés pér sigurimin e inspektimeve adekuate
dhe mbikéqyrje ditore t€ punéve ndértimore;

o &€ mos b&j asnjé ndryshim né projekt pa pélqimin e hartuesit té projektit kryesor dhe
pélgimin e autoritetit kompetent i cili ka dhéné lejen e ndértimit — Ministria e
Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés;

o & aplikojé pér certifikaté t& pérdorimit pas pérfundimit té punéve ndértimore, né
pajtim me Ligjin dhe aktet nénligjore.

Arsyetim

Aplikuesi z. Mustafé Bekteshi (person i autorizuar me nr. kartelés: 0110464) nga Limak
Kosovo International Airoport J.S.C., Aeroporti Ndérkombétar i Prishtinés “Adem Jashari”,
adresa 10070 Vrellg, Lipjan, né bazé té kérkesés me nr. protokolli 2147/23 té datés 25.04.2023
ka kérkuar nga Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, leje ndértimi
pér ndértimin e “Aneks i objektit t¢ Terminalit - Aeroportit Ndérkombétar i Prishtinés”
Komuna e Lipjanit.

Pas shqyrtimit t€ kérkesés dhe dokumentacionit té térésishém ndértimor té léndés, si dhe bazuar
né Ligjin Nr. 04/L-110 pér Ndértim, Ligjin Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative dhe dispozitat tjera t& ligjit né fuqi, u konstatua se jané plotésuar té gjitha
kushtet e parapara ligjore pér léshimin e Lejes Ndértimore, andaj u vendos si né dispozitiv.

Kjo Leje Ndértimore 1éshohet duke u bazuar né shqyrtimin e kétyre provave:

° Vendimi pér Kushtet Ndértimore pér projektin e “Aneks i objektit & Terminalit -
Aeroportit Ndérkombétar i Prishtings” Komuna e Lipjanit, me nr. prot. 6 '@2@}16
daté 12.04.2023 nga MMPHI, S,

e Vendim pér Pélqim Mjedisor nga Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimi ﬁgpejmnol he 5
Infrastrukturés, pér projektin “Aneks i objektit t& Terminalit - Aeropoi E‘Ndf}lkf@tal
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i Prishtingés” Komuna e Lipjanit, me nr. prot. 4997-2/22 t& datés 21.10.2022 nga
MMPHTI;

Pélqim nga Ministria ¢ Punéve té Brendshme - Agjencia e Menaxhimit Emergjent me
Nr.0001936/22 té datés 23.08.2022, léshon pélgim té dokumentacionit investiv teknik
mbi masat e parapara pér mbrojtje nga zjarri;

Pélgim nga Instituti Arkeologjik i Kosovés me numér t& protokollit 289-3 t& datés
25.08.2022, Ju njoftojmé se nuk kemi t& dhéna pér gjurmé té Trashégimisé Kulturore
Arkeologjike né hapésirén — territorin ku shtrihet Aeroporti Ndérkombétar “Adem
Jashari”;

Pélgim nga Qeveria ¢ Kosovés - Ministria € Financave — Komiteti pér Partneritet
Publiko Privat, me numér té protokollit 2992-1/2022/23 t& datés 24.02.2023 pérmes sé
cilés éshté dhéné pélqimi pér Ndértimin e 754.45m?2 shtesé té hapésirés komerciale né
terminal;

Kopja e Planit dhe certifikata ¢ njésisé kadastrale me nr. P-71409016-00085-0 dhe P-
71409016-00084-1, ZK Vrellé ¢ Goleshit - Komuna e Lipjanit, Pronari Aeroporti
Ndérkombétar Sh. A. I Prishtinés,

Tri (3) kopje té projektit kryesor dhe kopje elektronike;

Déshmi mbi pagesén e taksés.

Shtojeé: Lejes s€ ndértimit i bashkéngjitet, situacioni i ngushté “Ancks i objektit té Terminalit
- Aeroportit Ndérkombétar i Prishtinés” Komuna e Lipjanit.

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij Vendimi pala e pakénaqur mund té inicioj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore né Prishtiné né afat prej 30 ditésh, nga data ¢
pranimit t& késaj Leje Ndértimi.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr. &453- daté: Os .©S.20¢2 4 Prishting

Ngé njé kopje té kétij aktvendimi t’i dérgohet:

e BB ol S

Parashtruesit té kérkesés,

Komunés sé Lipjanit,

Kabinetit t& Ministrit,

Zyrés sé Sekretarit t€ Pérgjithshém,

Departamentit t€ Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit,
Inspektoratit t¢ MMPHI-sé,

Arkivit t&€ MMPHI-sé
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Ermri i Projektit
ANEKS OBJEKT

Adresa .
Vrellé, Lipjan
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Studio Projektuese

KOORDINATAT E OBJEKTIT

Faza

PROJEKTI KRYESCOR

AR‘“"*'“

7502402.178

4715050.548

7502389.908

X Y Permbajég e Fages,
1] 7502371.725 | 4715112.233 ituacioni i ngushte -
2| 7502389.029 | 4715113.544 koordinatat
3| 7502374.406 | 4715076.850 Pérpjesa Nr. i Fages
4| 7502391.710 | 4715078.145 | 1:200 A16
5| 7502393.609 | 4715052.412 | (oo
6| 7502401.989 | 4715053.047 |
7
8

4715048.611

llir Loshaj, MA ark.

Fuat Prebeza, MA ark.”
Lirije Loshaj, MA ark
Jetmir Jahaj, MA ark®
Festina Mustafa, MA ark®
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria ~-Vlada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine Prostor nog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment Spatial Planning and Infrastructure

Departamenti i Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit / Departament Prostornog Planiranja,
Gradnje i Stanovanje /Department of Spatial Planing, Construction and Housing

LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

REFERENCI:
. Servet Spahiu, Zévendésues i Sekretarit té Pérgjithshém té l
PER/ZA/TO: ’ '
(MMPHI)
CC:

PERMES/PREKO/THROUGH:

Xhemail Metolli, Zévendésues i Udhéheqésit té Departamentit
t& Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit ¢ =toe < <)

[

NGA/OD/FROM:

Naime Pakashtica - Zyrtare pér rregullore teknike Novof oow

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Draft-Vendim pér Leje Ndértimore pér “Aneks i objektit t&
Terminalit - Aeroportit Ndérkombétar i Prishtings” Komuna e

Lipjanit .
Nr. i zyrés: 1417 Lokacioni: Prishting Data: 05.05.2023 '
Br. kancelarije: Kucni: Datum:
Room No.: Extension: Date:

I nderuar Sekretar,

Departamenti i Planifikimit Hapésinoré, Ndértimit dhe Banimit - Divizioni i Ndértimit, ka
shqyrtuar kérkesén dhe dokumentacionin ndértimor pér leje ndértimi, me nr. prot.
2147/2023 té datés 25.04.2023 nga parashtruesi i kérkesés z. Mustafé Bekteshi (person i
autorizuar me nr. kartelés: 0110464) nga Limak Kosovo International Airoport I.S.C.,
Aeroporti Ndérkombétar i Prishtings “Adem Jashari”, adresa 10070 Vrellé, Lipjan, pér
ndértimin “Aneks i objektit t&€ Terminalit - Aeroportit Ndérkombétar i Prishtings” Komuna e
Lipjanit, dhe vleréson si né vijim:

Me respekt,
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Departamenti i Planifikimil Hapésinor, No@timit dhe Banimit - Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapesinor dbe Infrastrokturis
adresaz Ish pallati i mediave “Rilindjo” Kati T4, ne, S, tel: 538 1(0) 38 2080 22 553



